
  
HOTĂRÂREA nr.99 din data 25.03.2025 

 privind reorganizarea Căminului pentru Persoane Vârstnice Mozăceni prin fuziune prin absorbție de 
către Unitatea de Asistență Medico-Socială Călinești 

 
Consiliul Judeţean Argeş; 
Analizând Referatul de aprobare nr. 127/SC/12.03.2025 al Președintelui consiliului județean, însoțit 

de Raportul Serviciului Asistență Medicală și Protecție Socială nr. 7130/13.03.2025; 
Având în vedere: 

 Art. 173, alin. (2) lit. b) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 

 Legea nr. 17/2000 privind asistenţa socială a persoanelor vârstnice, cu modificǎrile și completǎrile 
ulterioare; 

 Art. XXIX alin. (1) din Legea nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea 
sustenabilităţii financiare a României pe termen lung, cu modificările și completările ulterioare ; 

 Art. XXXIX alin. (2) din O.U.G. nr. 156/2024 privind unele măsuri fiscal-bugetare în domeniul 
cheltuielilor publice pentru fundamentarea bugetului general consolidat pe anul 2025, pentru 
modificarea şi completarea unor acte normative, precum şi pentru prorogarea unor termene, cu 
modificările și completările ulterioare; 

 Art. 244 și art. 250 din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, actualizată; 
 Art. 173 din Legea nr. 53/2003 - Codul muncii, republicată, cu modificările și completările ulterioare 

; 
 Adresa Ministerului Dezvoltării Lucrărilor Publice și Administrației nr. 7120/MDLPA/26.02.2025, 

înregistrată la Consiliul Județean Argeș cu nr. 5899/04.03.2025; 
 Avizele comisiilor de specialitate K1, K3 și K5; 
 Avizul Secretarului General al Județului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) din O.U.G. nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
ART.1. Începând cu data de 01.04.2025, dar nu mai târziu de 30.06.2025, se aprobă reorganizarea Căminului 
pentru Persoane Vârstnice Mozăceni, instituție publică aflată în subordinea Consiliului Județean Argeș, cu 
sediul în Comuna Mozăceni, sat Babaroaga, nr. 349, prin fuziune prin absorbție de către Unitatea de 
Asistență Medico-Socială Călinești, instituție publică aflată în subordinea Consiliului Județean Argeș, cu 
sediul în comuna Călinești, str. dr. Ion Crăciun nr. 484. 

 
ART.2. Personalul Căminului pentru Persoane Vârstnice Mozăceni, angajat cu contract individual de muncă, 
valabil încheiat conform prevederilor legale în vigoare, se preia în condițiile art. 173 din Legea nr. 53/2003 - 
Codul muncii, republicată, cu modificările și completările ulterioare, sens în care drepturile și obligațiile 
cedentei Căminul pentru Persoane Vârstnice Mozăceni, care decurg dintr-un contract sau raport de muncă 
existent la data transferului, vor fi transferate integral cesionarei Unitatea de Asistență Medico-Socială 
Călineşti. 
 
ART.3. Patrimoniul, arhiva, prevederile bugetare, execuția bugetară, actele financiar - contabile și de 
evidență operativă până la data reorganizării și orice alte bunuri ale Căminului pentru Persoane Vârstnice 
Mozăceni se preiau de către Unitatea de Asistență Medico-Socială Călineşti, prin Protocol de predare - 
primire. 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 

 
 



ART.4. Căminul pentru Persoane Vârstnice Mozăceni se va reorganiza și va funcționa ca Serviciul de 
Asistență Medico-Socială Mozăceni, în structura Unității de Asistență Medico-Socială Călineşti și va avea 
sediul în Comuna Mozăceni, sat Babaroaga, nr. 349.  
 
ART.5. Se împuternicește domnul Florin Victor Marinescu, director al UAMS Călinești, pentru a întreprinde 
demersurile necesare reorganizării Unității de Asistență Medico-Socială Călineşti.  
 
ART.6. Unitatea de Asistență Medico-Socială Călineşti, în termen de maximum 60 de zile, va supune spre 
aprobare Consiliului Județean Argeș modificarea corespunzătoare a Organigramei, Statului de funcții și a 
Regulamentului de organizare și funcționare.  
 
ART.7. Căminul pentru Persoane Vârstnice Mozăceni și Unitatea de Asistență Medico-Socială Călineşti vor 
duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
ART.8. Serviciul  Legislativ – Transparenţă Decizională va comunica hotărârea: 
 
 Instituţiei Prefectului - Judeţul Argeş; 
 Căminului pentru Persoane Vârstnice Mozăceni, prin grija Serviciului Asistență Medicală și Protecție 

Socială; 
 Unității de Asistență Medico-Socială Călineşti, prin grija Serviciului Asistență Medicală și Protecție 

Socială; 
 Domnului Florin Victor Marinescu, director al UAMS Călinești; 
 Serviciului Asistență Medicală și Protecție Socială. 
 
 

PREȘEDINTE 
 

ION MÎNZÎNĂ 
 

 
                                                                   Contrasemnează, 

                                                               SECRETAR  GENERAL AL JUDEŢULUI, 
 

                                                                       IONEL VOICA 
 
 

Proceduri obligatorii ulterioare adoptării Hotărârii consiliului județean nr.99 
 

Nr. 
crt. 

Operațiuni efectuate Data ZZ/LL/AN Semnătura persoanei 
responsabile să efectueze 

procedura 
0. 1. 2. 3. 
1. Adoptarea  Hotărârii s-a făcut cu majoritate: 

 Simplă  

 25.03.2025  

2. Comunicarea către Prefect Județului Argeș (Art. 197 
alin. (1) din OUG nr.57/2019) 

26.03.2025  

3. Aducerea la cunoștință publică (Art. 197 alin. (4) din 
OUG nr.57/2019) 

26.03.2025  

4. Comunicarea numai în cazul celei cu caracter 
individual – în cel mult 5 zile de la data comunicării 
oficiale către prefect (Art. 199 alin. (1) din OUG 
nr.57/2019) 

26.03.2025  

5. Hotărârea devine obligatorie sau produce efecte 
juridice, după caz. (Art. 198 alin. (1) și Art. 199 alin. 
(2) din OUG nr.57/2019) 

01.04.2025   


